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[Peter Larsen.] 
det er jo et helt nyt område, der her er 
lovgivet om, i hvert fald delvis. Når det 
f.eks. af bemærkningerne fremgår, at der 
kun er anvendt 6 mill. kr. af de 20 mill. 
kr., der er stillet til rådighed for frugt- 
forarbejdende virksomheder, kunne det 
nok have sin interesse at finde frem til 
årsagen og få oplyst, hvad grunden er 
dertil, og det vil vel være rimeligt, at vi i 
et udvalg far klarhed over disse forhold. 

Dertil kommer så yderligere den nye 
afgiftsordning, der blev indført vedrørende 
hjemmemarkedet og salget af æbler og 
pærer, og hele den tilskudsordning, der 
også i forbindelse med lovens ændring for 
få år siden skulle danne grundlag for fremme 
af afsætningen af frugt og gartneriproduk- 
ter. Der fremgår heller ikke vedrørende 
disse punkter, hverken af bemærkningerne 
til lovforslaget eller af selve fremsættelsen, 
noget om, hvordan disse ordninger har 
virket, eller om årsagen til, at man ikke 
har brugt de beløb, der var stillet til rådig- 
hed. Der står kort og godt anført, at 
ordningerne har virket efter deres hen- 
sigt, men det, der er spørgsmålet, er jo, 
om de har virket tilfredsstillende set både 
fra et avler- og et forbrugersynspunkt. 
Derfor synes jeg nok, at hele dette spørgs- 
mål bør overvejes nærmere, selv om den 
egentlige revision af loven vel skal vente 
et halvt år. 

Når jeg nævner dette, er det, fordi jeg 
ved, at der har været visse vanskeligheder 
med afsætningen af frugt, måske specielt 
sydpå og måske fremkaldt af grunde, 
som vi herhjemme ikke helt behersker. 
Men netop på den baggrund er det natur- 
ligt at spørge, om det apparat, der blev 
tilvejebragt ved gennemførelsen af loven, 
og som skulle virke for fremme af afsæt- 
ningen, er effektivt nok, eller om man skal 
finde frem til nyere former, således at ord- 
ningen kan fungere helt og holdent tilfreds- 
stillende. Jeg tror, det er meget vigtigt, at 
vi også fra lovgivningsmagtens side er 
opmærksom på disse forhold. Konkurren- 
cen er hård, og gartnerierhvervet er inde 
i en rivende udvikling, hvor afsætningen 
til lønnende priser er en afgørende forud- 
sætning for, at det kan fortsætte. Derfor 
må vi, hvor det er muligt, søge at skabe 
så faste og effektive organer såvel her som 

på andre områder, at de kan fremme afsæt- 
ningen mest muligt og bidrage til, at den 
forøges betydeligt og i takt med den store 
investering, der finder sted inden for gart- 
nerierhvervet i disse år. Nogle erfaringer 
må man jo have oparbejdet i den tid, der 
er gået, og derfor er det rimeligt, selv om 
dette lovforslag kun angår en forlængelse, 
at man på grundlag af de indhøstede erfa- 
ringer igennem et udvalgsarbejde prøver på 
om muligt at forbedre forholdene. 

Vi kan fra venstres side anbefale det 
foreliggende lovforslag. 

Niels Ravn: Da den lov, der her foreslås 
forlænget, blev gennemført i 1962, kunne 
det konservative folkeparti ikke medvirke, 
idet vi frygtede, at de statsmidler, der 
blev stillet til rådighed, kunne anvendes 
diskriminerende over for andre. Uanset de 
betænkeligheder, vi havde dengang, kan 
vi med den motivering, der er givet, accep- 
tere, at loven forlænges for de foreslåede 
4, måneder. 

Kirkegaard: Det lovforslag, vi her behand- 
ler, drejer sig om frugtavl og gartneri, et er- 
hvervsområde, som er nært beslægtet med 
landbrug. Også hvad angår afsætningen af 
produktionen, er problemerne noget nær 
de samme. Det kniber med at få afsat en 
stedse stigende produktion til lønnende pri- 
ser. Til støtte for afsætningen m. v. er der 
derfor ligesom for landbrugsvarer gennem- 
ført visse foranstaltninger; efter hvad der 
oplyses i det materiale, som ledsager lov- 
forslaget, har disse foranstaltninger virket 
efter deres hensigt. Det radikale venstre kan 
derfor ikke have betænkeligheder ved at 
støtte de mindre ændringer, som lovfor- 
slaget går ud på. 

I bemærkningerne til lovforslaget tales 
der om frugtforarbejdende virksomheder. 
Nu ved jeg ikke engang, om sådanne virk- 
somheder og gode opbevaringsrum for frugt 
er to sider af samme sag; men j eg vil skønne, 
at det er af stor betydning for afsætningen 
af dansk frugt, at der tilvejebringes gode 
opbevaringsforhold; jeg mener, at det må 
være en forudsætning for at have bedst 
mulig kvalitet året rundt. 

Og så vil jeg umiddelbart tro, at forbru- 
get af frugt på hjemmemarkedet kan øges. 
Frisk frugt er et så godt tilskud til vor dag- 


